
 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. 

 

 

TRACCIA N. 1 

 

 

N. 10 quesiti a risposta multipla, di cui solo una è esatta. Per ogni quesito svolto correttamente 

viene assegnato 1 punto. Ogni quesito omesso o svolto in modo errato attribuisce 0 punti.  

 

1. Dispone il D.lgs. 50/2016, che negli appalti e nelle concessioni viene nominato un 

responsabile unico del procedimento:  

 

A solo per le fasi dell'affidamento  

B per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento 

C solo per le fasi della progettazione e dell'esecuzione dell'opera  

 

2. Quale di questi criteri viene utilizzato per l'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi o 

forniture per i contratti stipulati a misura (D.lgs 50/2016)?  

 

A  il prezzo medio  

B il prezzo più basso  

C il prezzo di listino 

 

3. Gli interventi di manutenzione ordinaria sono classificati come: 

 

A  interventi soggetti a presentazione di CILA 

B interventi soggetti a presentazione di SCIA 

C interventi di edilizia libera 

 

4. Quando viene versata, al Comune, la quota degli oneri di urbanizzazione? 

 

A con il rilascio del permesso di costruire 

B  entro 30 giorni dal rilascio del permesso di costruire 

C  entro 45 giorni dal rilascio del permesso di costruire 

 

5. Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., il datore di lavoro effettua la valutazione 

dei rischi in collaborazione con: 

 

A il medico competente e il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 

B il responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il medico competente 

C  il responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il rappresentante dei lavoratori per 

 la sicurezza 



 

6. L’armatura di uno scavo, in generale, è prevista quando la profondità è superiore a: 

 

A 80 cm 

B 150 cm 

C 200 cm  

 

7. Il D.G.U.E.: 

 

A  è redatto ed allegato al progetto esecutivo  

B è redatto e consegnato alla stazione appaltante in occasione dell’inizio dei lavori 

C è redatto al momento della presentazione dell’offerta in fase di gara 

 

8. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quale dei seguenti elementi, tra gli altri, è 

attestato dal certificato di agibilità? 

  

A La conformità di un progetto edilizio alle norme di sicurezza.  

B La sussistenza delle condizioni di risparmio energetico valutate secondo la normativa 

 vigente.  

C La conformità di un progetto edilizio alle norme antisismiche.  

 

9. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, gli interventi di urbanizzazione secondaria, a 

quali dei seguenti interventi, tra gli altri, si riferiscono? 

  

A Parcheggi  

B Fognature  

C Pubblica illuminazione  

 

10. Il programma triennale dei lavori pubblici contiene gli interventi per cui il valore stimato 

è pari o superiore a: 

 

A € 40.000,00 

B € 100.000,00 

C € 140.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. 

 

 

TRACCIA N. 1 

 

 

N. 5 quesiti a risposta aperta. Per ogni risposta sono attribuibili max 4 punti. 

 

Il candidato dovrà rispondere alle seguenti domande, riguardanti vari ambiti di competenze indicati 

nel bando. La Commissione apprezzerà la capacità di dimostrare la conoscenza degli argomenti 

trattati, elaborando risposte esaustive e allo stesso tempo sintetiche.  

 

 

1. Si illustri sinteticamente l’iter per l’approvazione di un Piano di Lottizzazione in variante al 

P.G.T. ai sensi della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

2. Si illustri l’iter e la documentazione necessaria per ottenere il rilascio del certificato di 

agibilità. 

 

 

3. Si indichino le differenze tra i codici CIG e CUP nell’ambito di un appalto di lavori 

pubblici. 

 

 

4. Si indichi il contenuto minimo di un cartello di cantiere di un’opera pubblica. 

 

 

5. Si illustrino sinteticamente i compiti del Coordinatore della sicurezza nei cantieri. 

 

 



 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. 

 

 

TRACCIA N. 2 

 

 

N. 10 quesiti a risposta multipla, di cui solo una è esatta. Per ogni quesito svolto correttamente 

viene assegnato 1 punto. Ogni quesito omesso o svolto in modo errato attribuisce 0 punti.  

 

1. Quando la stazione appaltante ha la facoltà di sostituire il certificato di collaudo con il 

certificato di regolare esecuzione (D.Lgs 50/2016)? 

  

A  per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro 

B per i lavori di importo pari o inferiore a 1,5 milioni di euro 

C per i lavori di importo pari o inferiore a 2 milioni di euro 

 

2. Ai sensi del D.Lgs 50/2016, quando un’offerta appaia anormalmente bassa, la stazione 

appaltante: 

  

A  esclude l’offerente dalla gara 

B ammette l’offerta attribuendole il punteggio minimo 

C richiede all’offerente le giustificazioni relative al prezzo o ai costi indicati nell’offerta 

 

3. Cosa si intende per contributo di costruzione? 

 

A  il costo di costruzione 

B gli oneri di urbanizzazione 

C il costo di costruzione e gli oneri di urbanizzazione 

 

4. Secondo il D.Lgs 50/2016, come si articola la progettazione in materia di lavori pubblici?

  

A In progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo 

B In proposta di progetto di fattibilità, progetto provvisorio e progetto definitivo  

C In progetto di fattibilità tecnica, progetto di fattibilità economica, progetto provvisorio e 

 progetto approvato 

 

5. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quali sono, tra le altre, le conseguenze della 

mancata esecuzione dell'ingiunzione di demolizione dell'opera abusiva?  

 

A Il bene e l'area di sedime sono acquisiti di diritto gratuitamente al patrimonio del comune 

B Il bene viene demolito 

C Tutti i beni del responsabile sono posti sotto sequestro preventivo 



6. Ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 quando può avere inizio l’esecuzione del 

contratto? 

 

A  al momento dell’aggiudicazione 

B quando il contratto diviene efficace, salvo il caso di esecuzione anticipata per motivi di 

 urgenza 

C 30 giorni dopo la stipula del contratto 

 

7. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quale delle seguenti autorità comunali, tra le 

altre, esercita la vigilanza sull'attività urbanistico-edilizia nel territorio comunale?  

 

A Il sindaco  

B Il comandante della polizia locale  

C Il dirigente del competente ufficio comunale  

 

8. Il committente o il responsabile dei lavori, qualora in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 

del D.Lgs. n. 81/2008: 

 

A  ha facoltà di svolgere le funzioni di coordinatore per la progettazione, ma non quelle di 

 coordinatore per l’esecuzione dei lavori 

B ha facoltà di svolgere sia le funzioni di coordinatore per la progettazione, sia di

 coordinatore per l’esecuzione dei lavori 

C non può svolgere né le funzioni di coordinatore per la progettazione né di coordinatore per 

 l’esecuzione dei lavori 

 

9. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quali dei seguenti interventi, tra gli altri, 

rientrano nel novero degli "interventi di nuova costruzione"?  

 

A L'installazione di torri per impianti radio-ricetrasmittenti 

B Il consolidamento degli elementi costitutivi dell'edificio 

C Il ripristino degli elementi costitutivi dell'edificio 

 

10. Chi deve redigere il certificato di ultimazione dei lavori? 

 

A  dal RUP 

B dal Direttore dei Lavori 

C dal Direttore di Cantiere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. 

 

 

TRACCIA N. 2 

 

 

N. 5 quesiti a risposta aperta. Per ogni risposta sono attribuibili max 4 punti. 

 

Il candidato dovrà rispondere alle seguenti domande, riguardanti vari ambiti di competenze indicati 

nel bando. La Commissione apprezzerà la capacità di dimostrare la conoscenza degli argomenti 

trattati, elaborando risposte esaustive e allo stesso tempo sintetiche.  

 

 

1. Si illustri sinteticamente l’iter per la realizzazione di un’opera pubblica. 

 

 

2. Si illustri il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (art. 21 D.Lgs. n. 50/2016) 

 

 

3. Si illustrino le tipologie di interventi edilizi in base all’art. 3 del D.P.R. 380/2001. 

 

 

4. La vigilanza sull’attività urbanistico-edilizia. 

 

 

5. Si illustrino sinteticamente i compiti e le funzioni del RUP nell’ambito di un appalto 

pubblico di lavori. 



 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. 

 

 

TRACCIA N. 3 

 

 

N. 10 quesiti a risposta multipla, di cui solo una è esatta. Per ogni quesito svolto correttamente 

viene assegnato 1 punto. Ogni quesito omesso o svolto in modo errato attribuisce 0 punti.  

 

1. La qualificazione nella categoria di opere generali OG3 è relativa a:  

 

A  edifici civili e industriali 

B strade, autostrade, ferrovie 

C impianti tecnologici 

 

2. In materia di sicurezza sul lavoro, con il termine DPI si intendono: 

  

A  i dispositivi di prevenzione individuale 

B i dispositivi di primo intervento 

C i dispositivi di protezione individuale 

 

3. Quali, tra le seguenti opere, non possono essere oggetto di scomputo degli oneri di 

urbanizzazione? 

 

A  le solo opere di urbanizzazione primaria 

B sia le opere di urbanizzazione primaria che secondaria 

C opere riservate, nel Programma triennale delle Opere Pubbliche, alla realizzazione diretta da 

 parte del Comune 

 

4. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quali sono, tra le altre, le conseguenze della 

mancata esecuzione dell'ingiunzione di demolizione dell'opera abusiva?  

 

A Il bene e l'area di sedime sono acquisiti di diritto gratuitamente al patrimonio del comune 

B Il bene viene demolito 

C Tutti i beni del responsabile sono posti sotto sequestro preventivo 

 

5. L’appalto si definisce a “misura”:  

 

A Qualora il corrispettivo contrattuale viene determinato applicando, alle unità di misura delle 

singole parti del lavoro eseguito, i prezzi unitari dedotti dal contratto 

B Qualora il corrispettivo contrattuale viene determinato applicando, alle unità di misura delle 

singole parti del lavoro eseguito, i prezzi medi di mercato dedotti da listini ufficiali 



C Qualora il corrispettivo contrattuale si riferisca alla prestazione complessiva come eseguita e 

come dedotta dal contratto 

 

6. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, chi deve asseverare la conformità di un 

progetto edilizio agli strumenti urbanistici approvati e adottati?  

 

A Il dirigente dell'ufficio competente  

B Il progettista abilitato  

C La Commissione Comunale per il Paesaggio   

 

7. Lo stato di avanzamento dei lavori: 

 

A  è redatto dall’Impresa e trasmesso al Direttore Lavori 

B è redatto dal Direttore Lavori e trasmesso al RUP 

C è redatto dall’Impresa e trasmesso al RUP 

 

8. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quali dei seguenti interventi, tra gli altri, 

sono eseguiti senza alcun titolo abilitativo?  

 

A Gli interventi di nuova costruzione qualora siano disciplinati da piani attuativi comunque 

 denominati  

B L'apertura di porte interne  

C Gli interventi volti all'eliminazione di barriere architettoniche che non comportino la 

 realizzazione di rampe esterne 

 

9. Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, chi deve demolire le opere abusive realizzate 

su suoli di proprietà dello Stato o di enti pubblici?  

 

A Il TAR competente per territorio mediante la nomina di un commissario ad acta.  

B Lo Stato per il tramite delle prefetture.  

C Il Comune nel cui territorio sono collocate 

 

10. Ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 49 della Legge n. 

108/2021, qual è la quota massima subappaltabile nel caso la Stazione appaltante non indichi 

alcuna limitazione nel bando di gara: 

 

A  il 100% dell’importo contrattuale 

B il 30% della categoria prevalente 

C il 50% delle categorie scorporabili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. 

 

 

TRACCIA N. 3 

 

 

N. 5 quesiti a risposta aperta. Per ogni risposta sono attribuibili max 4 punti. 

 

Il candidato dovrà rispondere alle seguenti domande, riguardanti vari ambiti di competenze indicati 

nel bando. La Commissione apprezzerà la capacità di dimostrare la conoscenza degli argomenti 

trattati, elaborando risposte esaustive e allo stesso tempo sintetiche.  

 

 

1. Si illustri il contenuto essenziale di un capitolato speciale d’appalto. 

 

 

2. Si illustri sinteticamente il Programma triennale dei Lavori Pubblici (art. 21 D.Lgs. n. 

50/2016). 

 

 

3. La monetizzazione delle aree a standards. 

 

 

4. Le tipologie di titoli abilitativi edilizi. 

 

 

5. Si descrivano brevemente il Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) ed il Piano 

Operativo di Sicurezza (POS). 

 


